СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

ш е с т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 июня 2024 года                                                                                   № 456

О внесении изменений в Решение Совета

депутатов ЗАТО г. Североморск от

21.12.2021 № 173 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства, осуществляемом  на

территории муниципального образования

городской округ ЗАТО г. Североморск

Мурманской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ закрытое

административно-территориальное образование город Североморск

Мурманской области

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от

21.12.2021 № 173 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства, осуществляемом на территории муниципального

образования городской округ ЗАТО г. Североморск Мурманской области»

(далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Раздел 3 Приложения к Решению изложить в редакции:

«3. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства. Основания для проведения контрольных мероприятий.

3.1. Система оценки и управления рисками при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется в силу

части 7 статьи 22 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

3.2. При осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства плановые контрольные мероприятия не проводятся.

3.3. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся с учетом

особенностей, установленных статьей 66 Федерального закона от 31.07.2020 №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации».

При принятии решения о проведении и выборе вида внепланового

контрольного мероприятия, Уполномоченный орган руководствуется

индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства и порядком их выявления

на территории муниципального образования городской округ закрытое

административно-территориальное образование город Североморск

Мурманской области.».

1.2. Пункт 5.9 Раздела 5 Приложения к Решению изложить в редакции:

«5.9. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг

безопасности) осуществляется должностными лицами, уполномоченными

осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, путем сбора

и анализа данных об объектах контроля, имеющихся у Уполномоченного

органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного

информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами

в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся

в государственных и муниципальных информационных системах, данных из в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных

общедоступных данных.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге

безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не

установленные обязательными требованиями.

При выявлении в ходе наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности) сведений о причинении вреда

(ущерба) или возникновении угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, сведений о нарушениях обязательных требований, о

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений

обязательных требований, должностным лицом, уполномоченным

осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства могут быть

приняты следующие решения:

1) о проведении внепланового контрольного мероприятия в соответствии

со статьей 60 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации»;

2) об объявлении предостережения;

3) о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в

порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».».

1.3. Пункт 5.10 Раздела 5 Приложения к Решению изложить в редакции:

«5.10. Выездное обследование, под которым понимается контрольное

мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми

лицами обязательных требований, осуществляется в порядке, установленном

статьей 75 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Выездное обследование проводится должностным лицом,

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере

благоустройства, по месту нахождения (осуществления деятельности)

организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту

нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с

контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут

осуществляться:

1) осмотр;

2) инструментальное обследование (с применением видеозаписи).

Выездное обследование проводится без информирования

контролируемого лица.

По результатам проведения выездного обследования не могут быть

приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не

может превышать один рабочий день.

В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинга безопасности), выездного обследования не требуется

принятие решения о проведении контрольного мероприятия, предусмотренного

статьей 64 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».

1.4. Пункт 5.15 Раздела 5 Приложения к Решению изложить в редакции:

«5.15. В рамках проведения контрольных мероприятий,

предусматривающих взаимодействие с контролируемым лицом и контрольных

мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, в целях фиксации

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный

контроль в сфере благоустройства и лицами, обладающими специальными

знаниями и навыками, необходимыми для оказания содействия

Уполномоченному органу, в том числе при применении технических средств,

привлекаемые к совершению контрольных действий, доказательств нарушения

обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и

видеозапись.

Решение об использовании фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных

способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при

осуществлении контрольных мероприятий, контрольных действий принимается

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465728&dst=100999&field=134&date=21.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465728&dst=101000&field=134&date=21.05.2024

должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль

в сфере благоустройства, самостоятельно.

Для доказательства нарушений обязательных требований должностным

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере

благоустройства, в обязательном порядке используется фотосъемка, аудио- и

видеозапись, и иные способы фиксации доказательств, в случаях:

- проведения осмотра в ходе контрольного мероприятия в отсутствие

контролируемого лица;

- проведения опроса в ходе контрольного мероприятия при

взаимодействии с контролируемым лицом.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут

быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства

фотосъемки, аудио- и видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки,

аудио- и видеозаписи и используемых для этих целей технических средств

отражается в Акте контрольного мероприятия.

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с

обязательным уведомление контролируемого лица.

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки

производится не менее чем 2 снимками каждого из выявленных нарушений

обязательных требований.

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного

мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и в конце записи о дате,

месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи

подробно фиксируются и указываются место и характер выявленного

нарушения обязательных требований. Результаты проведения фотосъемки,

аудио- и видеозаписи являются приложением к Акту контрольного

мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств

нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.».

1.5. Пункт 6.1 Раздела 6 Приложения к Решению признать утратившим

силу.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в

официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного

самоуправления ЗАТО г. Североморск в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г.Североморск

Председатель Совета депутатов

ЗАТО г.Североморск

                             О.А. Прасов Е.П. Алексеев